Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

NA TÉMA:

### **Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazky**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Diplomant: Miroslav Dudek

1. máje 163

338 42 Hrádek

Březen 2008

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Anděl', written in a cursive style.

**Ďkování:**

uji tímto prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. za cenné podněty a připomínky, které mi
ohly při zpracování této diplomové práce, a dále svým rodičům za trvalou podporu.

<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .....</b> <b>3</b>
<b>ÚVOD .....</b> <b>4</b>
<b>1. OBECNÉ OTÁZKY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO.....</b> <b>6</b>
1.1 POJEM MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO ..... 6
1.2 POSTAVENÍ MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO V SYSTÉMU PRÁVA..... 7
1.3 METODY ÚPRAVY SOUKROMOPRÁVNÍCH VZTAHŮ S MEZINÁRODNÍM PRVKEM ..... 7
1.3.1 Kolizní metoda..... 7
1.3.2 Přímá metoda ..... 8
1.4 PRAMENY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO ..... 8
1.4.1 Vnitrostátní právní předpisy České republiky ..... 8
1.4.2 Mezinárodní smlouvy ..... 9
1.4.3 Právní předpisy Evropského společenství ..... 10
1.4.4 Evropské mezinárodní právo soukromé ..... 11
<b>2. ŘÍMSKÁ ÚMLUVA O PRÁVU ROZHODNÉM PRO SMLUVNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY.....</b> <b>14</b>
2.1 GENEZE ŘÍMSKÉ ÚMLUVY ..... 15
2.2 POVAHA ŘÍMSKÉ ÚMLUVY ..... 16
2.3 PŘEDMĚT ÚPRAVY ŘÍMSKÉ ÚMLUVY..... 17
2.3.1 Pozitivní vymezení ..... 17
2.3.2 Negativní vymezení ..... 18
2.3.3 Výhrady ..... 25
2.3.4 Vztah Římské úmluvy k právu Společenství a k jiným úmluvám. .... 26

2.4 URČENÍ SMLUVNÍHO STATUTU ..... 26
2.4.1 Volba práva..... 26
2.4.2 Omezení volby práva..... 31
2.4.2.1 Omezení daná rozporem s kogentními normami státu, se kterými jsou všechny ostatní prvky vztahu výlučně spojeny..... 31
2.4.3 Náhradní kritéria při neexistenci volby práva..... 33
2.5 SPOTŘEBITELSKÉ SMLOUVY ..... 37
2.6 INDIVIDUÁLNÍ PRACOVNÍ SMLOUVY ..... 42
2.7 EXISTENCE A PLATNOST SMLOUVY..... 44
2.8 FORMA SMLOUVY..... 46
2.9 PŮSOBNOST OBLIGAČNÍHO STATUTU ..... 49
2.10 OBECNÉ OTÁZKY ZÁVAZKOVÉHO PRÁVA..... 51
2.10.1 Postoupení pohledávky..... 51
2.10.2 Subrogace..... 53
2.11 VYLOUČENÍ ZPĚTNÉHO A DALŠÍHO ODKAZU ..... 54
2.12 NUTNĚ POUŽITELNÉ, IMPERATIVNÍ PŘEDPISY ..... 55
2.13 VÝHRADA VEŘEJNÉHO POŘÁDKU ..... 57
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>59</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ.....</b> <b>61</b>
SEZNAM LITERATURY ..... 61
INTERNETOVÉ ZDROJE ..... 63

## **Seznam použitých zkratk**

<b>Římská úmluva, Úmluva, ŘÚ</b> Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy
<b>ZMPS</b> Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů
<b>OZ</b> Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<b>EGBGB</b> Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche
<b>SES</b> Smlouva o založení Evropského společenství
<b>ES</b> Evropské společenství, Evropská společenství
<b>EU</b> Evropská unie
<b>EHP</b> Evropský hospodářský prostor
<b>UNIDROIT</b> Mezinárodní ústav pro sjednocování soukromého práva v Římě
<b>HCCH</b> Haagská konference mezinárodního práva soukromého
<b>OSN</b> Organizace spojených národů

## Úvod

Mezinárodní právo soukromé zaujímá v právních řádech vyspělých států významnou pozici. Jistě každý z nás se během svého života setkal se situacemi, ve kterých jeho právní normy sehrály důležitou úlohu. Historické kořeny mezinárodního práva soukromého sahají do období starověku, ale jeho skutečný rozvoj nastal až o mnoho let později.

Během 20. století bylo započato s postupným odbouráváním překážek mezinárodního obchodu a se zjednodušením podmínek migrace obyvatelstva. Tyto skutečnosti spolu s obrovskými pokroky v oblasti komunikačních, informačních a dopravních technologií vedou k tomu, že se náš svět proměňuje v jedno velké globální tržiště. Subjekty nenabízejí své produkty a služby pouze v tuzemsku nebo v zemích svého regionu, ale stále častěji po celém světě. Přitom si kladou otázku: Který právní řád se na smlouvu použije? Z těchto důvodů tak roste význam mezinárodního smluvního práva.

Pro Českou republiku byl důležitým impulsem pro význam a rozvoj mezinárodního práva soukromého její vstup do Evropské unie. V návaznosti na to podepsala Česká republika dne 14. dubna 2005 Úmluvu o přistoupení České republiky a nových členských států ES k Úmluvě o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, otevřenou k podpisu v Římě dne 19. června 1980, a k prvnímu a druhému interpretačnímu protokolu k této Úmluvě. Římská úmluva spolu s oběma protokoly byla vyhlášena pod č. 64/2006 Sb.m.s. a stala se podle čl. 10 Ústavy součástí právního řádu.

Římská úmluva obsahuje unifikaci kolizních norem v oblasti smluvního závazkového práva mezi členskými státy EU. Její význam je snížen připravovaným nařízením o právu použitelném pro smluvní závazkové vztahy<sup>1</sup>, jehož vydání lze očekávat v dohledné době, představuje však významný počín směřující ke sjednocení mezinárodního práva soukromého, jehož historie sahá až do 60. let 20. století.

---

<sup>1</sup> Návrh nařízení dostupný z:

<http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52005PC0650:CS:NOT>

Legislativní proces možno sledovat zde:

[http://ec.europa.eu/prelex/detail\\_dossier\\_real.cfm?CL=en&Dossier=193666](http://ec.europa.eu/prelex/detail_dossier_real.cfm?CL=en&Dossier=193666)

Sjednocení kolizních norem může být vnímáno jako mezistupeň mezi úplnou hmotněprávní unifikací, ke které ale v rámci Evropské unie zbývá ještě dlouhá cesta, a růzností jednotlivých národních úprav.

Římskou úmluvu jsem si jako téma mojí diplomové práce vybral z důvodu mého zájmu o obor mezinárodního práva soukromého. Dále jsem se snažil o vybrání aktuálního tématu, kterým unifikace kolizních norem v oblasti závazků ze smluv jistě je. K této volbě mě navíc přiměl také fakt, že v české odborné literatuře není o Římské úmluvě mnoho napsáno, což je nejspíše způsobeno probíhajícími legislativními pracemi na výše zmíněném nařízení. Římská úmluva si však podle mého názoru naši pozornost zaslouží.

Moje diplomová práce je rozčleněna do dvou hlavních částí.


[…]


Výhradu veřejného pořádku upravuje také § 36 ZMPS, který, narozdíl od čl. 16 ŘÚ, stanoví povinnost odepřít použití cizího právního předpisu, pokud odporuje veřejnému pořádku.

---

<sup>147</sup> Rozehnalová, N., Týč, V.: *Evropský justiční prostor (v civilních otázkách)*, Masarykova univerzita Brno, 2005, str. 128.

<sup>148</sup> Kučera, Z.: *Mezinárodní právo soukromé, Doplněk 2004*, str. 193-194.

<sup>149</sup> Czernich, D., Heiss, H.: *EVÜ – Das Europäische Schuldvertragsübereinkommen*, Verlag Orac, Wien 1999, str. 285.

## **Závěr**

Evropské společenství vzniklo původně jako ekonomické seskupení, které je postavené na čtyřech základních svobodách, tj. volný pohyb zboží, volný pohyb osob, volný pohyb služeb a volný pohyb kapitálu, které mají zajistit řádné fungování vnitřního trhu. V současném moderním světě dochází k velkému množství obchodních a osobních kontaktů mezi subjekty z různých států a je tak uzavíráno mnoho smluv s mezinárodním prvkem. K podpoře vnitřního trhu ES zcela jistě přispívá, pokud alespoň zmírníme následky roztříštěnosti jednotlivých národních úprav, které vnáší do právních vztahů právní nejistotu. Jednou z možností, jak takového zmírnění dosáhnout, je sjednocení nakládání s právem – unifikace kolizních norem. V oblasti smluvních závazkových vztahů představuje tento typ unifikace právě Římská úmluva, která byla hlavním předmětem mojí diplomové práce.

V úvodní části diplomové práce jsem se zabýval obecnými otázkami mezinárodního práva soukromého. Zmínil jsem se o jeho pojmu, předmětu úpravy a jeho postavení v systému práva. Mezinárodní právo soukromé tvoří samostatné právní odvětví a jako takové je součástí právního řádu každého státu. Dále jsem popsal dvě základní metody úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem, metodu kolizní a přímou, a systém pramenů mezinárodního práva soukromého. Zvláštní pozornost jsem pak věnoval evropskému mezinárodnímu právu soukromému, které vzniklo v rámci Evropské unie a které tvoří významný prostředek evropské integrace.

V druhé, hlavní části mojí diplomové práce jsem se zabíral samotnou Římskou úmluvou a jejími jednotlivými ustanoveními. Po popsání procesu vzniku Římské úmluvy, jež byla otevřena k podpisu 19. června 1980, ale v platnost vstoupila až 1. dubna 1991, jsem se věnoval její charakteristice a předmětu úpravy. Římská úmluva je unifikací kolizních norem členských států EU pro závazkové vztahy ze smluv. Má povahu smlouvy uzavřené, neomezující výběr práva na právní řád některého ze smluvních států, která se aplikuje i na vztahy osob z nesmluvních států. Dále jsem se zabýval volbou práva, která je jedním z projevů autonomie vůle stran, i jejími omezeními. Jedná se o omezení daná rozporem s kogentními normami státu, s nimiž jsou všechny ostatní prvky vztahu výlučně spojeny, omezení daná u spotřebitelských

a individuálních pracovních smluv, omezení, která mohou vyplynout z aplikace imperativních předpisů, a omezení v aplikační rovině způsobená rozporem s veřejným pořádkem fora. Také jsem se zabíral určením rozhodného práva v případech, kdy možnost volby práva nebyla stranami využita nebo provedená volba práva byla neplatná. U určení rozhodného práva mimo volbu práva zvolila Římská úmluva princip tzv. nejužšího spojení. Dále jsem se věnoval ustanovením upravující spotřebitelské a individuální pracovní smlouvy, jejichž cílem je chránit sociálně a hospodářsky slabší stranu, ustanovením upravující existenci a platnost smlouvy, formu smlouvy, působnost obligačního statutu, postoupení pohledávky a přechod práv ze zákona, vyloučení zpětného a dalšího odkazu a použití imperativních předpisů. Imperativní předpisy jsou takové předpisy, které v mezích svého předmětu úpravy nemohou být zaměněny nebo nahrazeny cizím právem. Je nutno je odlišovat od kogentních norem, které strany mohou vyloučit, jestliže pro daný soukromoprávní vztah s mezinárodním prvkem zvolí jiný rozhodný právní řád. V Římské úmluvě je upraveno používání imperativních ustanovení, kterou jsou součástí lex fori, i imperativních ustanovení, které jsou součástí právního řádu třetího státu. Posledním tématem, kterým jsem se v mojí diplomové práci zabýval, byla výhrada veřejného pořádku. Ta představuje určitou pojistku, která chrání před tím, že tuzemské soudy budou muset cizí právo vždy aplikovat, a to i v případech, kdy by jeho použití znamenalo rozpor se základními hodnotami právního řádu a politického a společenského zřízení.

Římská úmluva jako unifikace kolizních norem pro smluvní závazkové vztahy je významným počinem pro sjednocení mezinárodního práva soukromého. Úmluva je součástí komplexu, který dále tvoří nařízení Řím II a Brusel I. Dává nám odpověď na následující otázku: Právním řádem kterého státu se bude vztah řídit? V nejbližší době se očekává její nahrazení nařízením Řím I, které upraví a modernizuje některá ustanovení Úmluvy. Práce na transformaci do podoby komunitárního předpisu byly zahájeny již v roce 2003. Předpoklad pro ni vytvořila Amsterodamská smlouva, která umožnila, aby i soukromoprávní otázky mohly být upravovány pomocí komunitárních instrumentů. Římská úmluva je na úrovni Evropské unie posledním instrumentem z oblasti mezinárodního práva soukromého ve formě mezinárodní smlouvy.
