Hodnocení

diplomové práce Miroslava Dudka

„Římská úmluva o právu rozhodném na smluvní závazky“

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem kolizní úpravy smluvních závazků. Diplomant zpracovává velmi podrobně Římskou úmluvu o právu rozhodném pro smluvní závazky, která je závazná pro ČR ještě poměrně krátkou dobu, a u níž dosud česká literatura postrádá podrobnější zpracování. O to cennější je diplomová práce, která je syntézou dosud publikovaných příspěvků v české literatuře, Zprávy *Giuliano-Lagarde* a dvou německy psaných komentářů. Jak uvádí diplomant na s. 5 v Úvodu, Římskou úmluvu si vybral s ohledem na zájem o obor mezinárodního práva soukromého a s ohledem na to, že dosud nebylo v české literatuře o této Úmluvě mnoho napsáno. To byla volba určitě šťastná.

Diplomová práce sleduje poměrně logickou strukturu, i když si lze představit i tradiční rozdělení podle jednotlivých tématických okruhů, jimiž se Úmluva zabývá. Práce sestává ze dvou kapitol, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod, a po nichž následuje Závěr.

V první kapitole uvádí diplomant obecné otázky mezinárodního práva soukromého, stručně popisuje pojem, postavení a metody úpravy mezinárodního práva soukromého.

Těžiště práce tak spočívá ve druhé kapitole, která se zabývá již přímo Římskou úmluvou (ŘÚ). Diplomant se nejprve vypořádal s genezí ŘÚ a její povahou, jakož i jejím předmětem. Na s. 17 se uvádí (citace *Rozehnalové*), že ŘÚ je smlouvou *erga omnes*. To je tvrzení, ke kterému by se diplomant měl vrátit při ústní obhajobě a blíže jej vysvětlit, příliš mu nerozumím. Následuje pojednání o předmětu úpravy. Na s. 18 diplomant uvádí souvislosti čl. 19/2 ŘÚ a § 34 ZMPS, i tuto úvahu by měl blíže osvětlit, není mi zcela jasná. Za velmi zdařilé považuji pojednání o určení obligačního statutu, ať již jde o vlastní pojednání o možnosti volby rozhodného práva, či o zpracování jednotlivých smluvních typů, jimž věnuje Římská úmluva zvláštní pozornost. Diplomantovi se podařilo shromáždit řadu názorů, které

jsou syntetizovány, snad by bylo vhodné se vyjádřit ke spornějším otázkám i osobně. Jsem přesvědčená o tom, že tato práce není poslední diplomantovou prací na toto téma a že v budoucnu se dočkáme osobnějšího pohledu. Oceňuji kritickou práci ve vztahu k českému překladu, zejména v komparaci s jinými jazykovými verzemi. Taková komparace je zcela nezbytná i do budoucna, součástí platného práva je řada instrumentů, které nejsou perfektně přeloženy do češtiny a s nimiž se musí vypořádat nejen soudní praxe, ale i širší právnická veřejnost.

V Závěru poukazuje diplomant na to, že Římská úmluva je posledním instrumentem z oblasti mezinárodního práva soukromého ve formě mezinárodní smlouvy, i k tomuto svému tvrzení by se mohl vrátit při ústní obhajobě práce.

Diplomant používá českou i zahraniční literaturu včetně dnes již nezbytných internetových zdrojů, práce je napsána pečlivě a kulturně a svědčí o výborných znalostech diplomanta a jeho předpokladech pro další vědeckou práci.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 23.4.2008